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Kĺıčová slova: kaon, CKM matice, standartńı model
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1. Introduction

CERN, the European Organization for Nuclear Research, is one of the biggest

scientific organizations specialized in fundamental physics. CERN is situated on

the border between Switzerland and France, near the town Geneva. The research

on individual experiments uses primary particle beams from two colliders, LHC

(Large Hadron Collider) and SPS (Super Proton Synchrotron). The LHC is bigger

and also uses the primary proton beam from SPS. This thesis is about the NA62

experiment, a brief introduction to its theory and description of the experimental

layout, which is a follower of the previos NA48 (overview of publications [1])

and NA48/2 [2] experiments. The NA62 experiment is situated in North Area

district, which is in Prévessin, France. It uses the proton beam from SPS, which

is hitting the rigid berylium target, where the kaons are created. With them

NA62 can fulfill its main aim, a study of rare kaon decays. In the Figure 1.1 of

this page we can see the logo of the experiment, which was chosen with respect

to penguin loops in quantum field theory that describes the studied processes. In

the shadow of NA62 we can see also its predecessor NA48. The technical run of

the experiment is planned in October 2012 and physical run, and data collection,

will take place after the SPS shutdown in spring 2014.

Figure 1.1: The logo of NA62 experiment.[3]
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2. Physical Motivation

2.1 Introduction

The main aim of the NA62 experiment is to measure the coefficient of Vtd in CKM

matrix with accuracy better than 10%, which will be the stringent test of Stan-

dard Model (SM). This would be accomplished by measuring the rare kaon decay

K+ → πνν̄. This decay is very interesting in sense that it contains pure s̄ decay

provided by t, t̄ pair (see Figure 2.1). This rare decay can not be measured

Figure 2.1: Feynman diagram of K+ decay

directly, because we can not detect neutrinos, so we need to constrain all pions

originating from other decays. However, this is very difficult, because branching

ratio of K+ → π+νν̄ decay is ≈ 10−10 [4]. To provide successful measurement

the set of detectors, described in next chapters, and appropriate configuration

of triggers are needed. Triggers are based on kinematics and energy cuts. If

the predictions of SM will not be in agreement, it can also point to some new

physics beyond the SM. Recent experimental results from B-factories on LHCb

show that flavour structure is in agreement with SM predictions. Also Supersym-

metry (SUSY) has not been observed directly at LHC. Another supply to SM

is assumption of Higgs observed at LHC with mass around MH = 125GeV/c2.

Besides these results there is still the theoretical assumption that new physics has

a supersymmetric structure. The minimum flavour-violating (MFV) SUSY is un-

likely and high tan β SUSY scenarios are ruled out. So the most probable scenario
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is “Natural SUSY” (see [5]), in which are supersymmetric partners ũ, d̃, c̃ heavy,

b̃ not light and t̃ light (no significant constraint from direct SUSY searches at

LHC up to now). We have to look for effects of new physics in processes sensitive

to t̃, which can contribute to SM level only via loops. Complementary to direct

search (providing by comparing coupling vs masses), Z-loop is the best place to

investigate. Physics processes, where the t̃ can be produced are Flavour Changing

Neutral Currents (FCNC) decays BS → µµ and K → πνν, or direct production

of t̃t
†

via gluino (but production via gluino has too small branchig ratio and too

high irreducible background from concurrent tt production). Direct production

also requires high energies, which could be achieved at LHC 14 TeV [6]. The

sfermion mass matrices are not necessarily diagonal (and real) in the same basis

as the fermion mass matrices. Especially the trilinear A-terms (left-right mix-

ing) can induce dangerously large flavour mixing (and complex phases) since they

do not necessarily respect the hierarchy of the SM fermions (CKM matrix and

up-squarks mass matrices) [7]. These conditions point towards a scenario where

K → πνν is one of the few places where new physics can give measurable effects

(if new physics is SUSY). More about the new physics models is beyond the scope

of this thesis, so i will only describe the CKM matrix and outline the useful tool,

called unitarity triangle.

2.2 CKM Matrix

Lagrangian for the electroweak interaction is [8]

L = Lkin + g(W+
µ J

µ+
W +W−

µ J
µ−
W + Z0

µJ
µ
Z) + eAµJ

µ
EM , (2.1)

where g is constant related to the Fermi constant through GF√
2

= g2

8m2
W

. The

unitary transformation 3x3 matrices UL,UR,VL,VR defined by relations [9]
dL

sL

bL

 = UL


d0L

s0L

b0L

 ,


dR

sR

bR

 = UR


d0R

s0R

b0R




uL

cL

tL

 = VL


u0L

c0L

t0L

 ,


uR

cR

tR

 = VR


u0R

c0R

t0R

 (2.2)
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cancel out of the kinetic terms, the electromagnetic current and the Z0 boson

current. For example [10]:

(ūL, c̄L, t̄L) γµ


uL

cL

tL

→ (ūL, c̄L, t̄L)V†Lγ
µVL


uL

cL

tL

 = (ūL, c̄L, t̄L) γµ


uL

cL

tL

 .

(2.3)

However, in the current that couplesto the W boson field, we find that the

charged-current interaction written in terms of the original unphysical quark fields

has the form:

LquarkCC =
g√
2

(ū0L, c̄0L, t̄0L) γµ


d0L

s0L

b0L

W+
µ + h.c. (2.4)

and after the unitary transformation to the physical basis by UL and VL we obtain:

LquarkCC =
g√
2

(ūL, c̄L, t̄L)V†Lγ
µUL


dL

sL

bL

W+
µ + h.c. (2.5)

The unitary matrix V = V†LUL 6= 1 is called the Cabibbo - Kobayashi - Maskawa

(CKM) mixing matrix. It is 3x3 matrix with nine complex elements, so with

respect to unitarity it can be parametrized by nine real numbers. However,

some phase factors become physically irrelevant, as they can be absorbed into

appropriate redefinitions of the quark fields. When we take only the essential

part of the charged-current interaction lagrangian

(ū, c̄, t̄)


V11 V12 V13

V21 V22 V23

V31 V32 V33




d

s

b

 (2.6)

and factor out possible complex phase factors from CKM matrix

V =


eiδ11 0 0

0 eiδ21 0

0 0 eiδ31




e−iδ11 0 0

0 e−iδ21 0

0 0 e−iδ31




R11e
iδ11 V12 V13

R21e
iδ21 V22 V23

R31e
iδ31 V32 V33


(2.7)

with R11, R21, R31, δ11, δ21 and δ31 real, we can rewrite (2.6) as

(
ūeiδ11 , c̄eiδ21 , t̄eiδ31

)
R11 V12e

−iδ11 V13e
−iδ11

R21 V22e
−iδ21 V23e

−iδ21

R31 V32e
−iδ31 V33e

−iδ31




d

s

b

 . (2.8)
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Similarly we obtain from
R11 R12e

−iδ,12 R13e
−iδ,13

R21 V22e
−iδ21 V23e

−iδ21

R31 V32e
−iδ31 V33e

−iδ31




1 0 0

0 e−iδ
,
12 0

0 0 e−iδ
,
13




1 0 0

0 eiδ
,
12 0

0 0 eiδ13,

 (2.9)

the expression

(
ūeiδ11 , c̄eiδ21 , t̄eiδ31

)
R11 R12 R13

R21 V22e
−i(δ21+δ,12) V23e

−i(δ21+δ,12)

R31 V32e
−i(δ31+δ,13) V33e

−i(δ31+δ,13)




d

seiδ
,
12

beiδ
,
13

 . (2.10)

The quark field redefinitions made above have no physical consequences, so

we reduced the number of physically relevant real parameters from nine to four.

These are three mixing angles and the CP violating complex phase. The CKM

matrix in

LquarkCC =
g√
2

(ū, c̄, t̄) γµ(1− γ5)V


d

s

b

W+
µ + h.c. (2.11)

is 
Vud Vus Vub

Vcd Vcs Vcb

Vtd Vts Vtb

 (2.12)

The standard choice of parametrization is [8]

V =


1 0 0

0 c23 s23

0 −s23 c23




c13 0 s13e
−iδ

0 1 0

−s13e−iδ 0 c13




c12 s12 0

−s12 c12 0

0 0 1

 =


c12c13 s12c13 s13e

−iδ

−s12c23 − c12s23s13e−iδ c12c23 − s12s23s13e−iδ s23c13

s12s23 − c12c23s13e−iδ −c12s23 − s12c23s13e−iδ c23c13

 ,(2.13)

where sij = sin θij, cij = cos θij and δ is the mentioned phase responsible for all

CP -violating phenomena in flavour changing processes in the Standard Model.

It is convenient to rewrite the CKM matrix into the Wolfstein parametrization.

We define [11]

s12 = λ =
|Vus|√
|Vud|2|Vus|2

, s23 = Aλ2 = λ

∣∣∣∣VcbVus

∣∣∣∣ ,
s13e


[…]


Figure 9.1: The concept of a shashlyk calorimeter.[14]

9.3 Readout

The readout of the small angle vetoes could follow the same scheme as the one

for the large angle vetoes.
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10. Charged Hodoscope (CHOD)

10.1 Introduction

A charged hodoscope is a detector, which serves as L0 trigger for charged particles

back-up for RICH in the mirror plane. This detector is reused from NA48 experi-

ment. It consists of 128 scintillators in two perpendicular planes, with 64 vertical

and 64 horizontal scintillators. Each channel is ended by PMTs, which accept

signal via plexiglas light guide [3]. The planes are divided into four quadrants

with 16 scintillators each, as we can see in Figure 10.1.

10.2 CHOD and L0 trigger level

Some photons from the π0 decays can convert or undergo photonuclear inter-

actions and create low energy hadrons in RICH mirror plane, which amounts

radiation lenght about 20%. The simulations have shown that these photons can

increase the inefficiency of the LKR, which must not be worse than 10−5. To

avoid this increase, some detector between RICH and LKR is needed. This sat-

isfy the CHOD, which detects the low momentum charged tracks. The CHOD is

a great complementary detector at L0 trigger level to the RICH, because it has

a time resolution about 200 ps. The particle flux rate in the CHOD is estimated

to be around 11 MHz [3].

Figure 10.1: Schematic view of the CHOD.[3]
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11. Liquid Krypton calorimeter

(LKR)

11.1 Introduction

The Liquid Krypton calorimeter used in this experiment is an electromagnetic

calorimeter. The electromagnetic calorimeters are designed to measure an energy

deposition of electrons and positrons in the volume of the calorimeter. When some

particle hits the active volume of the calorimeter and have an appropriate energy,

it creates an electromagnetic shower via multiple electromagnetic interactions in

active volume. Only the electromagnetic calorimeters can be homogenous, what

means we have same material in the whole calorimeter volume. The LKR is

homogenous and this property is very usefull, because the whole volume is active

and we are not losing an undetectable energy in passive absorbers. In our case

the tank is of course filled with liquid krypton, so the krypton is both the active

material and the absorber.

11.2 Data from 2006 run

In 2006 some efficiency measurements were made, which used NA48 apparatur.

These measurements used 25GeV electrons, that can interact with the upstream

apparatus and create bremsstrahlung photons. The electrons are deflected due to

spectrometer magnets, so they hit different cells than photons. Typically there

is no difference in y direction and about 12 cm in x direction [31]. Figure 11.1

shows the positions of the clusters in a typical event.

Figure 11.1: Typical positions of the clusters.[31]
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12. The Muon Veto Detector

(MUV)

12.1 Introduction

The MUV has to suppress the muon events at the first trigger level already

by factor of about 20 and reject the charged particles traversing through the

iron plate. It also has to suppress the electromagnetic showers, which are born

by bremsstrahlung in iron plate and distinguish them from the hadronic pion

showers by masurements of shower shape. Because of that we need a sufficient

segmentation of the calorimetric system. So we need a fast veto detector with a

time resolution better than 1 ns to reject the events with coincidence signals in

the Gigatracker and the CEDAR.

12.2 Components of the MUV

The muon veto system consists of three distinct detectors MUV1, MUV2 and

MUV3. The MUV1 follows directly the LKR calorimeter and together with the

MUV2 are hadron calorimeters. While the MUV1 module is new, the MUV2

is reused from the NA48 experiment and is only rotated by 180◦, because of

alignment. After these two modules follows the 80cm thick iron layer and after

that is the last detector in the experiment, the MUV3 or the fast muon veto.

The MUV1 and the MUV2 are classic iron sandwich hadrons calorimeters with

24 and 22 layers of scintillator strips. The first module allows a better distinction

between the hadronic pion and the electromagnetic muon showers.

The last module MUV3 is new, only the photomultipliers (PMT), which have

been tested in Mainz [32], are from previous experiments. It consists of 148 sep-

arated chambers, each eqiupped with two PMTs. The chambers are deployed

homogenous, only just near the beam are concentrated. When the particle acti-

vates the scintillator it takes a little time to emit photons, so when the particle is

passing through the window of PMT there are some emitted photons due to pho-

to effect which hit the dynode of the PMT and we detect the signal earlier than

from the scintillator. Because we need a very accurate time resolution, we need

to have two PMT in each chamber. Through the modules passing the central

beam hole with a diameter of about 212 mm.

The scintillators used in the MUV1 are made of polystyrene (Styron 143E) as

34

carrier substrate with 2% scintillating fluors (p-terphenyl) and 0.05% POPOP.

While the p-terphenyl emits scintillation light at about 300 – 400 nm in the

ultra-violet, POPOP shifts the wavelength to 380 – 500 nm. The procedure used

to fabricate the scintillators is as follows: the mixture of polystyrene pellets, p-

terphenyl, and POPOP is melted under a 10-4 bar vacuum at about 250 ◦C. This

procedure allows the fabrication of large numbers of long scintillator strips in a

relatively short time. One production cycle of heating, melting and cooling needs

about 14 hours. In the MUV2 are scintillators from original NA48 experiment.

The MUV3 contains scintillators made of the same mixture as the MUV1, only

as the production technique is used polymerisation [3]. Scintillators are produced

at IHEP in Protvino.
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13. Conclusion

In this thesis I tried to describe the NA62 experiment in CERN and its im-

portance in modern physics. Both, the physical motivation and description of

detectors have place in this thesis. This experiment has great potential to verify

the Standard Model or to point out some theory beyond the SM, for example

natural SUSY. But there are more interesting theories, that could be explored

with the NA62 equipment.

To better understand the experiment theory, used detectors and their cooper-

ations, I have joined the NA62 experiment group for one month. I am assigned to

the Straw Tracker Working Group. Partially I have helped with processing data

from aging tests. Then I also joined a MUV Working Group, where I helped with

assembling the MUV3 module. In the future I am going to continue working on

this experiment.
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