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Hlavním cílem této práce bylo seznámení se s experimentem NA62, který se připravuje k provozu v
Evropské organizaci pro jaderný výzkum, CERN. Česká republika zatím v tomto experimentu
nefiguruje a tak předkládaná práce představuje i náš první krok směrem k této kolaboraci.

Práce na experimentu jsou v přípravné fázi, experiment se teprve buduje, nicméně jeho první testy
jsou naplánované již na letošní rok a plné spuštění se očekává v roce 2014. Vstup do NA62
představuje podle mého názoru nejen ideální příležitost studia částicové fyziky na moderním
zařízení, ale vstup v této fázi umožňuje být také důležitým prvkem při jeho vzniku a konstrukci.
Michal Zamkovský měl v rámci přípravy na bakalářskou práci možnost letos na jaře strávit několik
týdnů přímo na místě budování experimentu. Za tento relativně krátký čas se mu povedlo zapojit do
jedné z nejdůležitějších přípravných skupin.
Výsledky jejich práce byly již prezentovány na posledním Collaboration Meetingu a Michal
Zamkovský zde byl uváděn již jako spoluautor. I když měla předkládaná bakalářská práce být
hlavně rešeršního typu, povedlo se studentovi do ní zařadit i původní výsledky, na kterých ve svém
krátkém čase na místě pracoval.

Samotnou bakalářskou práci lze rozdělit na dvě části. První se týká fyzikální motivace a druhá
vlastního experimentálního zařízení. Ve fyzikální motivaci se povedlo vysvětlit co je hlavní cíl
kolaborace a nejočekávanější hlavní výstup. Správně byly také zdůrazněny „vedlejší cíle“ a
možnosti. Nicméně si myslím, že tato část, týkající se dalších možných procesů a plánovaného
fyzikálního programu, mohla být podrobnější.
Druhá část – experimentální, popisuje všechny důležité části experimentu. Lze poznat, že části
detektorů, na kterých měl Michal Zamkovský možnost přímo pracovat, jsou popsané z jeho
pohledu a podrobněji. Práce tak může působit nevyváženě, zvláště když některé části jsou jen
převzaty z existujících zdrojů. Čtenář se teprve v Závěru dovídá, na kterých částech pisatel přímo
pracoval. Studentovi bych doporučoval jiné strukturování a pro příští práce bych poradil, aby se
nebál používat častěji vlastní pohled a popis i za pomocí vlastního materiálu (fotografií, nákresů,
apod.).
Nicméně i přes tyto nedostatky Michal Zamkovský prokázal výborné znalosti jak z teoretické
oblasti, tak experimentální a práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V Závěru (část 13) je uvedeno: „But there are more interesting theories, that could be explored
with the NA62 equipment“. Bylo by možné přesněji specifikovat, co tím bylo myšleno?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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